
jun-12

Boletín de Empleo
Abril 2012 - Junio 2012



Teatinos 40, piso 7. Santiago, Chile
Teléfono :(56- 2) 3973000
Fax :(56- 2) 3973111
www.odepa.gob.cl  

Gustavo Rojas Le-Bert

Se puede reproducir total o parcialmente citando la fuente

Publicación de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias (Odepa) del 

Ministerio de Agricultura, Gobierno de Chile

Boletín de Empleo

Diego Fuentes Meruane

Martín José Otero Correa

Sergio Soto Nuñez

Director y Representante Legal



TABLA DE CONTENIDOS

Cuadros Descripción Página

N° 2 Empleo agrícola trimestre móvil  abril - junio por género, en miles de 
personas

4

N° 3 Ocupados, cesantes y tasa de cesantía agrícola y de la economía a nivel 
regional

5

N° 4 Ocupados de la economía, agricultura y tasa de cesantía agrícola por 
género a nivel regional

6

N° 5 Tipo de contrato trabajadores agrícolas por género a nivel regional 7

N° 6 Categorías de empleo en la agricultura y la economía 8

N° 7 Categorías de empleo en la agricultura por región y variación respecto del 
año anterior

8

Gráfico Descripción Página

N° 1 Tasa de cesantía por región 5

N° 2 Tasa de cesantía regional por género 7

N° 3 Distribución de categorías de empleo regional en el sector agrícola 9

Teatinos 40, piso 7. Santiago, Chile

Teléfono :(56- 2) 3973000

Fax :(56- 2) 3973111

www.odepa.gob.cl

N° 1 Empleo agrícola trimestre móvil abril - junio, en miles de personas 4

http://www.odepa.gob.cl/


Ocupados
Cesantes
Tasa de cesantía

Ocupados 549,2 81% 127 19% 529,84 82% 119,67 18%
Cesantes 32,75 60% 21,68 40% 33,27 65% 18,18 35%
Tasa de cesan 5,60% 14,60% 5,90% 13,20%

Mujer

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Categoría

Hombre

Cuadro Nº1
Empleo agrícola trimestre móvil abril - junio, en miles de personas

Abril 2012 - Junio 2012

649,52
51,45
7,30%

 Abril 2011 - Junio 2011

676,2

Mujer

54,431
7,40%

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Cuadro Nº2
Empleo agrícola trimestre móvil abril - junio por género, en miles de personas

Categoría
Abril 2011 - Junio 2011 Abril 2012 - Junio 2012

Hombre

  
De acuerdo al cuadro N°1, el número de ocupados agrícolas en el trimestre móvil abril - junio fue de 649.516 
personas, lo que representa una disminución de 3,9% respecto de igual trimestre del año anterior, equivalente a 
26.682 personas que dejaron la actividad. 
  
El número de cesantes del sector* fue de 51.450 personas, número que disminuyó respecto del año anterior en 5,5% 
equivalente a 2.980 personas.  
  
La tasa de cesantía, que toma en cuenta solo a los cesantes y ocupados (no a las personas que buscan empleo por 
primera vez), fue de 7,3%, manteniéndose prácticamente en el mismo nivel que en igual trimestre del año anterior. La 
tasa de cesantía de la economía es más baja que la agrícola (6%), lo que contrasta con lo ocurrido en los dos 
trimestres anteriores, cuando ocurría lo contrario, lo que se explicaría principalmente por el cese de la demanda de 
trabajo de las labores propias de verano en la agricultura. 
  
De acuerdo al cuadro N°2, la distribución entre hombres y mujeres ocupados prácticamente no ha variado respecto al 
año anterior, manteniéndose en un 82% de ocupados hombres y un 18% de ocupados mujeres.  
  
Las tasas de cesantía por género muestran diferencias significativas entre hombres y mujeres, siendo esta última más 
del doble que la de los hombres. Sin embargo, la tasa de cesantía femenina en relación al mismo trimestre del año 
anterior disminuyó en 1,4 puntos porcentuales.  
  



Arica y Parinacota 75.847 9.454 12,50% 5,40%
Tarapacá 156.872 7.689 4,90% 3,90%
Antofagasta 257.307 1.300 0,50% 4,20%
Atacama 126.401 8.313 374 6,60% 4,00% 4,30%
Coquimbo 323.407 39.803 3.344 12,30% 4,90% 7,80%
Valparaíso 762.513 45.396 3.958 6,00% 6,70% 8,00%
Metropolitana 3.157.532 79.398 8.278 2,50% 6,20% 9,40%
O'Higgins 399.338 95.546 9.089 23,90% 6,00% 8,70%
Maule 407.237 101.085 10.129 24,80% 6,20% 9,10%
Bío Bío 832.722 85.666 9.702 10,30% 7,30% 10,20%
La Araucanía 418.498 94.221 4.087 22,50% 7,20% 4,20%
Los Ríos  159.152 30.577 673 19,20% 4,90% 2,20%
Los Lagos  377.573 45.359 1.578 12,00% 3,10% 3,40%
Aysén  52.983 4.467 8,40% 4,70%
Magallanes  75.855 1.242 1,60% 2,60%
País 7.583.238 649.516 51.450 8,60% 6,00% 7,30%

Tasa 
cesantía 

economía

Tasa 
cesantía 

agricultura

s/i s/i

s/i s/i

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Cuadro Nº3
Ocupados, cesantes y tasa de cesantía agrícolas y de la economía a nivel regional

Empleo regional
Ocupados 
economía

Ocupados 
agricultura

Cesantes en 
agricultura

Participación 
agricultura en 

el total 
regional

La región del Maule, con 101.085 personas ocupadas, es la región con mayor cantidad de trabajadores dentro del 
agro nacional, seguida por la Región de O'Higgins, con 95.546. La Araucanía, Bío Bío y la Metropolitana también 

Sobre la base del cuadro N°3, se puede decir que las principales labores agrícolas están terminando en este 
período. Para ello hay tres argumentos. Primero, la participación de la agricultura en el empleo regional ha 
disminuido en comparación a los trimestres anteriores (febrero - abril y marzo - mayo), situación que estaría 
dentro de lo esperado, si se considera la época del año en que se realiza este análisis. En segundo lugar, la región 
que contempla un mayor número de cesantes coincide con ser la que posee la mayor participación dentro del 
empleo regional. Por último, dentro de la zona agrícola del país (Atacama - Los Lagos), sólo dos regiones (La 
Araucanía y Los Ríos) poseen tasas de cesantía de la economía mayores que las de la agricultura (gráfico N°1).  
  
Los niveles de cesantía del sector agrícola a nivel nacional (7,3%) se mantuvieron prácticamente iguales a los del 
mismo trimestre del año anterior.  



Hombres Mujeres
Arica y Parinacota 44.119 58% 31.728 42% 6.414 68% 3.040 32%
Tarapacá 95.748 61% 61.124 39% 6.938 90% 751 10%
Antofagasta 170.828 66% 86.479 34% 1.096 84% 204 16%
Atacama 80.807 64% 45.594 36% 7.147 86% 1.165 14% 2,70% 13,00%
Coquimbo 199.387 62% 124.020 38% 29.689 75% 10.114 25% 5,80% 13,00%
Valparaíso 455.249 60% 307.264 40% 34.399 76% 10.998 24% 4,50% 17,50%
Metropolitana 1.812.388 57% 1.345.143 43% 64.401 81% 14.997 19% 9,20% 10,60%
O'Higgins 246.797 62% 152.542 38% 77.757 81% 17.790 19% 6,50% 17,10%
Maule 260.550 64% 146.687 36% 83.762 83% 17.323 17% 7,10% 17,80%
Bío Bío 504.332 61% 328.391 39% 74.354 87% 11.312 13% 8,60% 19,30%
La Araucanía 255.939 61% 162.559 39% 74.867 79% 19.354 21% 3,70% 5,80%
Los Ríos  99.480 63% 59.672 37% 23.974 78% 6.604 22% 2,20% 2,10%
Los Lagos  240.115 64% 137.459 36% 39.636 87% 5.723 13% 1,90% 12,50%
Aysén  32.264 61% 20.719 39% 4.169 93% 298 7%
Magallanes  49.924 66% 25.931 34% 1.242 100% 0 0%
País 4.547.927 60% 3.035.311 40% 529.844 82% 119.672 18% 5,90% 13,20%

Mujeres Hombres Mujeres

s/i s/i

s/i s/i

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Cuadro Nº 4
Ocupados de la economía, agricultura y tasa de cesantía agrícola por género a nivel regional

Empleo regional
Ocupados economía Ocupados agricultura Tasa cesantía 

Hombres

El cuadro N°4, que muestra los ocupados en la agricultura y la economía a nivel regional y por género, refleja la alta 
diferencia entre la cantidad de ocupados hombres y mujeres existentes en la agricultura. Entre las regiones de 
Atacama y Los Lagos, destacan las regiones del Bío Bío y Los Lagos, que tienen un 87% de hombres y 13% de 
mujeres dentro de su universo de ocupados agrícolas. 
  
La tasa de cesantía agrícola por género, al igual que en el contexto nacional, muestra a nivel regional diferencias 
significativas, pues en muchas ocasiones las tasas correspondientes a mujeres duplican o triplican el valor de las 
que corresponden a hombres (gráfico N°2). En la Región del Maule, reconocida por la importancia del agro en la 
generación de empleo regional, la tasa de cesantía femenina es 2,5 veces mayor que la tasa de cesantía masculina. 
Esto, al igual que en el trimestre móvil anterior de marzo - mayo, es debido probablemente a la naturaleza cíclica 
de la actividad, que en esta época del año demanda menos trabajo relacionado con el género femenino, y a que las 



Arica y Parinacota 1.181 68% 559 32% 1.364 80% 331 20% 3.435
Tarapacá 124 100% 0 0% 251 100% 0 0% 375
Antofagasta 449 100% 0 0% 73 100% 0 0% 522
Atacama 2.573 84% 488 16% 2.665 86% 427 14% 6.154
Coquimbo 11.857 70% 5.108 30% 7.102 87% 1.035 13% 25.102
Valparaíso 12.440 64% 6.894 36% 15.543 83% 3.247 17% 38.123
Metropolitana 17.714 75% 5.900 25% 32.161 82% 7.295 18% 63.070
O'Higgins 43.362 76% 13.514 24% 25.775 90% 3.020 10% 85.671
Maule 37.667 77% 10.936 23% 26.488 92% 2.258 8% 77.348
Bío Bío 20.157 82% 4.398 18% 29.922 93% 2.144 7% 56.621
La Araucanía 11.142 81% 2.577 19% 18.081 97% 617 3% 32.417
Los Ríos  3.113 68% 1.447 32% 9.111 92% 740 8% 14.411
Los Lagos  2.511 83% 524 17% 12.747 92% 1.121 8% 16.904
Aysén  411 100% - - 407 100% - - 818
Magallanes  - - - - 714 100% - - 714
País 164.700 76% 52.347 24% 182.402 89% 22.235 11% 421.685

Hombre Mujer Hombre Mujer

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Cuadro Nº5
Tipo de contrato de los trabajadores agrícolas por género a nivel regional

Contrato regional
Temporal Permanente

TOTAL

El cuadro N°5 muestra el tipo de contrato del trabajador agrícola a nivel regional y nacional. Se observa una relación entre contrato permanente y 
temporal de 48% versus 52%, respectivamente. La situación por género muestra que, del total femenino con contrato, el 70% trabaja con contrato 
temporal y sólo 30% lo hace de manera permanente, mientras que en el caso de los hombres esta distribución es prácticamente 50% – 50%.  
  
Ahora, si se examina el universo de trabajadores temporales, las mujeres representan el 24%, mientras que los hombres son el 76%. En cambio, si 
se analiza la misma situación para los contratos permanentes, la proporción de hombres aumenta considerablemente (89%). 
 



Rama 
económica

Empleador Cuenta propia Asalariado

Familiar o 
personal no 

remunerado y 
personal de 

servicio

TOTAL

Total país 313.341 1.492.769 5.328.293 448.835 7.583.238
% 4,10% 19,70% 70,30% 5,90% 100,00%

Agricultura 24.113 184.023 421.685 19.695 649.516
% 3,70% 28,30% 64,90% 3,00% 100,00%

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Empleador Cuenta propia Asalariado
Familiar o 

personal no 
remunerado

Empleador Cuenta propia Asalariado
Familiar o 

personal no 
remunerado

Atacama 817 1.287 6.154 54 20,20% -33,40% 4,10% -35,00%
Coquimbo 894 10.812 25.102 2.995 -16,80% -5,20% -12,40% 62,70%
Valparaíso 1.970 5.093 38.123 210 -29,00% -43,40% -11,90% -76,40%
Metropolitana 3.148 12.814 63.070 366 -40,40% -6,20% 3,20% 90,60%
O'Higgins 2.161 7.289 85.671 426 -8,60% -18,80% 18,00% 491,90%
Maule 3.717 18.472 77.348 1.547 -17,30% -16,00% -10,50% -32,20%
Bío Bío 2.491 21.958 56.621 4.595 -34,30% -30,10% -14,30% 44,00%
La Araucanía 3.894 54.651 32.417 3.260 -34,60% 30,70% 7,90% 29,80%
Los Ríos 700 13.630 14.411 1.835 -53,80% 18,70% -3,40% -4,10%
Los Lagos 2.080 24.878 16.904 1.498 -43,40% -1,90% -8,60% 54,90%
Total 21.872 170.884 415.821 16.786 -30,80% -3,50% -2,70% 20,40%

Cuadro Nº6
Categorías de empleo en la agricultura y la economía

Fuente: elaborado por Odepa con datos del INE.

Cuadro N°7
Categorías de empleo en la agricultura por región y variación respecto del año anterior

Región

2012 Variación 2011 - 2012

Tal como muestra el Cuadro N°6, referente a las categorías de empleo en la agricultura y a nivel nacional, la categoría de empleo que ocupa 
una mayor proporción tanto en la economía como en la agricultura es la categoría de Asalariado. En el caso de la agricultura, ésta 
representa un 65% del total de ocupados. La categoría Cuenta Propia representa el 28% de los ocupados agrícolas, siendo la segunda en 

A nivel regional, la distribución de las distintas categorías de empleo agrícolas varía entre las distintas zonas. La Región de O'Higgins es la que tiene 
el mayor número de trabajadores asalariados, con 85.671 trabajadores (ver cuadro 7), mientras que la Región de la Araucanía  tiene la mayor 
cantidad de trabajadores por cuenta propia del país, más que doblando a la región que le sigue (Los Lagos) con 54.651 personas. 
  
Comparado con el mismo trimestre del año anterior, se ve que continúa la tendencia de trimestres anteriores, relativa a una disminución de 
trabajadores asalariados en muchas de las regiones del país. De acuerdo al cuadro N°7, Coquimbo, Valparaíso, Maule, Bío Bío, Los Ríos y Los Lagos 
presentaron un descenso de trabajadores en el agro. En este trimestre móvil, el caso más dramático lo experimentó la región del Bío Bío, con 14% 
menos de trabajadores asalariados. 
  
En la otra vereda, destacan las regiones de Atacama, Metropolitana, O'Higgins y La Araucanía, que registraron incrementos en el número de 
trabajadores asalariados. Destaca la Región de O’Higgins, en la que, comparada con el mismo trimestre del año anterior, el número de asalariados 
se incrementó en 18%, lo que podría ser reflejo del aumento en la necesidad de trabajadores, sobre todo para el sector frutícola, que entre los años 
2002 y 2008 experimentó un incremento de 26% en su superficie frutícola, de acuerdo a los datos de los catastros frutícolas elaborados por Cirén en 
conjunto con Odepa. 
  
Al observar las distintas categorías de empleo a nivel regional en el cuadro N°7, llama la atención el fuerte incremento de la categoría empleo 
familiar o personal no remunerado de la Región de O'Higgins, que presentó un aumento de 492%. Sin embargo, al observar su valor en términos 
absolutos, éste fue de sólo 354 personas respecto del mismo trimestre del año anterior. 
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